

TERMO DE REFERÊNCIA

(Art. 6º, XXIII – Lei nº 14.133/2021)

1. SECRETARIA DEMANDANTE

Secretaria Municipal da Saúde.

2. OBJETO

Aquisição de materiais destinados às atividades de fisioterapia, reabilitação e desenvolvimento infantil, no âmbito da psicopedagogia e da terapia ocupacional, visando atender às demandas da Secretaria Municipal da Saúde.

3. JUSTIFICATIVA

A contratação justifica-se pela necessidade de assegurar a continuidade e a melhoria dos serviços públicos de saúde, especialmente nas áreas de fisioterapia, reabilitação e desenvolvimento infantil, garantindo atendimento adequado à coletividade.

A aquisição dos materiais contribui para a eficiência administrativa, proporcionando melhores condições de trabalho aos profissionais da rede municipal de saúde e promovendo a efetividade dos atendimentos terapêuticos especializados.

Trata-se de medida alinhada ao interesse público, voltada à manutenção da qualidade dos serviços essenciais, ao fortalecimento das políticas públicas de saúde e à promoção do bem-estar da população usuária do sistema municipal.

4. FUNDAMENTAÇÃO E SOLUÇÃO

A presente contratação possui fundamento no ETP e no DFD, nos termos do art. 6º, XXIII, da Lei nº 14.133/2021.

Solução definida no ETP:

Adoção do **Sistema de Registro de Preços**, para aquisição futura e eventual dos materiais, conforme a demanda da Secretaria Municipal da Saúde.

4.1 Requisitos Técnicos e Operacionais

Os materiais deverão atender às especificações técnicas constantes neste Termo de Referência, observando padrões de qualidade, segurança e desempenho compatíveis com o uso terapêutico e pedagógico em ambientes de saúde.

A utilização do Sistema de Registro de Preços possibilita o fornecimento parcelado, conforme a necessidade da Administração, evitando aquisições excessivas e assegurando a continuidade dos atendimentos.

A contratada deverá comprovar capacidade técnica compatível com o objeto, bem como manter estrutura logística adequada para atendimento dos prazos e condições estabelecidos.

4.2 Cláusulas Padrão

- a) Atendimento às normas técnicas aplicáveis;
- b) Capacidade técnica compatível;
- c) Regularidade fiscal, trabalhista e previdenciária;
- d) Equipe qualificada, quando aplicável;
- e) Execução conforme padrões de qualidade exigidos.

5. VALOR DA CONTRATAÇÃO

Valor total estimado: R\$ 8.545,20 (oito mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e vinte centavos).

Metodologia de pesquisa de preços: Pesquisa com fornecedores, conforme art. 23 da Lei nº 14.133/2021.

O valor estimado encontra-se compatível com o mercado, conforme art. 23 da Lei nº 14.133/2021.

6. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Trata-se de **Registro de Preços**, sendo que a dotação orçamentária será indicada quando da emissão da Ordem de Fornecimento.

7. ENTREGA, RECEBIMENTO E PAGAMENTO

O prazo máximo para entrega será de até **15 (quinze) dias**, contados da emissão da Ordem de Fornecimento.

O local de entrega será na **Rua Dorval Antunes Pereira, nº 500, Posto de Saúde**.

O pagamento será efetuado em até **30 (trinta) dias** após o ateste da Nota Fiscal, observado o recebimento definitivo.

A entrega deverá ocorrer conforme especificações, sujeita à conferência. Materiais em desconformidade serão recusados. Erros na Nota Fiscal suspendem o prazo de pagamento. Entrega parcial caracteriza inadimplemento.

8. OBRIGAÇÕES DAS PARTES

8.1 Da Contratada

Executar o fornecimento conforme edital, ata e proposta; indicar preposto; assumir encargos trabalhistas, fiscais e previdenciários; manter habilitação; cumprir normas técnicas e de segurança; reparar vícios; responsabilizar-se por danos; vedada subcontratação não prevista.

8.2 Da Contratante

Efetuar os pagamentos; garantir condições de execução; fiscalizar o contrato; aplicar sanções quando cabíveis; designar fiscal.

9. FORMA DE SELEÇÃO

Menor preço global.

10. GESTÃO E FISCALIZAÇÃO

A contratação demandará edital, parecer jurídico, reserva orçamentária quando aplicável, designação de fiscal e publicação dos atos.

Fiscal do contrato: Elenise Alves Cabral Pereira.

11. DISPOSIÇÕES GERAIS

Admitidos acréscimos ou supressões nos termos do art. 125 da Lei nº 14.133/2021.

Vedada a desistência injustificada.

Prerrogativa de fiscalização pela Administração.

Foro competente: Comarca de Vacaria/RS.

Data: Muitos Capões RS, dia 06 de julho de 2026.

Responsável pela elaboração
Aline Oliveira de Paula

2.1 Tabela de Itens

Item	Produto/Serviço (Descrição minuciosa)	Quant	Media Valor unitario	Unidade de Medida	VALOR TOTAL
1	Faixa elástica – kit com 5	1	R\$ 75,00	Un	R\$ 75,00
2	Mini band – kit com 4 unidades	1	R\$ 58,00	Un	R\$ 58,00
3	Overball 25 cm	1	R\$ 53,00	Un	R\$ 53,00
4	Gel condutor 5 kg	2	R\$ 81,00	Un	R\$ 162,00
5	Kit exercitadores de mãos e dedos	1	R\$ 80,00	Un	R\$ 80,00
6	Thera Tube – kit	4	R\$ 88,00	Un	R\$ 352,00
7	Bastão em PVC 1 kg	1	R\$ 80,50	Un	R\$ 80,50
8	Bola suíça 65 cm	1	R\$ 89,80	Un	R\$ 89,90
9	Bola suíça 45 cm	1	R\$ 85,50	Un	R\$ 85,50
10	Par de caneleira 1 kg	2	R\$ 110,00	Un	R\$ 220,00
11	Tapete de atividade infantil	1	R\$ 69,30	Un	R\$ 69,30
12	Massageador facial Vibrata Gold	2	R\$ 40,00	Un	R\$ 80,00
13	Abaixador de língua com sabor – kit c/ 40	2	R\$ 58,20	Un	R\$ 116,40
14	Língua de sogra – kit c/ 50	2	R\$ 29,00	Un	R\$ 58,00
15	Canudo espiral (3, 6 e 9 voltas) – kit c/ 3	2	R\$ 105,00	Un	R\$ 210,00

16	Swab oral – 50 unidades	1	R\$ 100,00	Un	R\$ 100,00
17	Caneta comestível	20	R\$ 28,00	Un	R\$ 516,00
18	Cachimbo brinquedo – kit com 10	2	R\$ 56,10	Un	R\$ 112,20
19	Pote de sopro – kit com 2	1	R\$ 115,00	Un	R\$ 115,00
20	Jogo Pula Batata	1	R\$ 69,00	Un	R\$ 69,00
21	Brinquedo de encaixar – caixa de ovos c/ 6	1	R\$ 88,40	Un	R\$ 88,40
22	Giro mágico – 8 peças	1	R\$ 81,00	Un	R\$ 81,00
23	Kit encaixe divertido frutas em madeira	1	R\$ 46,50	Un	R\$ 46,50
24	Kit encaixe divertido animais em madeira	1	R\$ 47,20	Un	R\$ 47,20
25	Aramado montanha-russa com relógio	1	R\$ 120,00	Un	R\$ 120,00
26	Tabuleiro Montessoriano 3 em 1	1	R\$ 120,00	Un	R\$ 120,00
27	Jogo Cadê a Mamãe	1	R\$ 80,00	Un	R\$ 80,00
28	Jogo Quem, Quê, Onde	1	R\$ 155,00	Un	R\$ 155,00
29	Massinha – kit com 8	1	R\$ 48,00	Un	R\$ 48,00
30	Jogo Pinguim Quebra-Gelo	1	R\$ 59,90	Un	R\$ 59,90
31	Jogo Brincar de Falar	1	R\$ 160,00	Un	R\$ 160,00
32	Jogo Fala Certo	1	R\$ 186,40	Un	R\$ 186,40
33	Blocos de encaixe vertical – 25 peças	1	R\$ 80,00	Un	R\$ 80,00
34	Livro infantil magnético animais – 80 peças	1	R\$ 145,00	Un	R\$ 145,00
35	Kit com 6 caixas organizadoras	1	R\$ 143,70	Un	R\$ 143,70
36	Brinquedo animais – classificação de cores	1	R\$ 71,60	Un	R\$ 71,60
37	Agulha de Dry Needling 0,25 x 30 mm – caixa c/ 1000		R\$ 410,00 0	Un	R\$ 410,00
38	Kit eletrodos autoadesivos 5x5 cm – c/ 4	20	R\$ 62,00	Un	R\$ 1.240,00

39	Aparelho de estimulação TENS/FES	1	R\$ 1.190,00	Un	R\$ 1.190,00
40	Colchonete de Yoga 1m x 50cm x 10mm	20	R\$ 64,00	Un	R\$ 1.280,00
41	Trena corporal em aço 2 m – Cescorf	1	R\$ 90,40	Un	R\$ 90,40

Valor total: **8.545,20**